Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020

Altamira – Pará

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

INDICAÇAO Nº     /2025                                                        Altamira /PA 15 de Maio de 2025

AUTOR: Sargento do Buriti

ASSUNTO: Solicitação de operação de tapa-buracos e reparos em vias públicas no bairro

laranjeiras.

Senhor Presidente, vereadores e vereadores.

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Loredan de Mello, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, que seja realizada, com urgência, uma

operação de tapa-buracos e reparos nas seguintes vias públicas:

 Rua  Mapará

 Rua Tamuata

Justificativa:
A presente indicação tem como objetivo atender às reivindicações dos moradores e motoristas

que utilizam diariamente essas vias, os quais relatam a existência de diversos buracos e

irregularidades no asfalto, dificultando o tráfego de veículos e colocando em risco a segurança

dos condutores, ciclistas e pedestres.

Além disso, os danos na pavimentação podem gerar prejuízos materiais aos usuários das vias,

além de contribuírem para o aumento de acidentes. A manutenção adequada das ruas é

fundamental para garantir a mobilidade urbana e a qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicitamos a inclusão das referidas vias no cronograma de serviços de tapa-

buracos e reparos emergenciais, a fim de restabelecer as condições ideais de tráfego.

Atenciosamente: